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考生答题注意事项：

1．本卷所有试题必须在答题卡上作答。答在试卷上无效，试卷空白处和背面均可作

草稿纸。

2．第一部分为选择题。必须对应试卷上的题号使用 2B铅笔将“答题卡”的相应代码

涂黑。

3．第二部分为非选择题。必须注明大、小题号，使用 0．5毫米黑色字迹签字笔作答。

4．合理安排答题空间，超出答题区域无效。

第一部分选择题

一．单项选择题：本大题共 20 小题，每小题 l 分，共 20 分。在每小题列出的备选项

中只有一项是符合题目要求的，请将其选出。

1． 债权人是企业财务信息的需求主体，其最关心的是

A．偿债能力 B．盈利能力

C．发展能力 D．营运能力

2“不同企业发生的相同或者相似的交易或者事项，应当采用规定的会计政策，确保

会计信息相互一致"。这一要求体现的会计信息质量特征是

A．重要性 B．实质重子形式

C．谨慎性 D．可比性

3． 下列项目中，属于金额需要估计的流动负债的是

A．短期借款 B．应付账款

C．预计负债 D．预收账款

4．某企业 20×8 年 l2 月 31 日，甲存货的实际成本为 80万元，加工该存货至完工产

成品估计还将发生成本为 20万元，估计销售费用和相关税费为 2万元，估计用该

存货生产的产成品售价 l00 万元。则甲存货的可变现净值为

A．78万元 B．88 万元 C．90 万元 D．100 万元

5． 最具有未来可持续性，是企业创造利润核心的项目是

A．营业收入 B. 投资收益

C．营业外收入 D．公允价值变动净损益

6． 下列资产项目的减值损失一经确认，在以后会计期间不得转回的是

A．存货 B．固定资产

C．应收账款 D．持有至到期投资

7． 下列关于利润表和现金流量表编制说法中，正确的是

A．利润表和现金流量表的编制基础都是权责发生制

B．利润表的编制基础是收付实现制，现金流量表的编制基础是权责发生制



C．利润表的编制基础是权责发生制，现金流量表的编制基础是收付实现制

D. 利润表和现金流量表的编制基础都是收付实现制

8. ABC 公司 2008 年平均每股普通股市价为 18元，每股收益 0．5元，当年宣布的每股

股利力 0．25元，则该公司的市盈率为

A．8 B．9 C．36 D．72

9． 下列属于偿债能力动态分析指标的是

A．资产负债率 B. 产权比率

C．权益乘数 D．利息保障倍数

10．下列各项中，不会影响流动比率的业务是

A．用现金购买短期债券 B．用现金购买无形资产

C．用现金进行对外长期投资 D．从银行取得短期借款

11．如果一个企业的应收账款周转率过高，其原因可能是

A．信用政策过于苛刻 B．信用政策过于宽松

C. 产品销售大幅下降 D．计提了过低的坏账准备

12．下列关于营业周期的说法中，正确的是

A．营业周期越短，说明资产效率越低

B．应收账款周转天数越短，营业周期越短

C．存货周转天数越短，营业周期越长

D．营业周期越长，资产的风险越小

13．净资产收益率指标可以分解为

A．总资产收益率与权益乘数 B．销售净利率与权益乘数

C．长期资本收益率与权益乘数 D．总资产周转率与权益乘数

14．下列属于与股本有关的盈利能力指标的是

A．销售毛利率 B．销售净利率

C．股利支付率 D. 资本保值增值率

15．下列指标中，属于分析企业财务发展能力的是

A．资产成新率 B．销售增长率

C．股利增长率 D．总资产增长率

16. 某企业销售净利率为 6％，销售毛利率为 9％，流动资产周转率为 6次，总资产周

转率为 3次，则该企业流动资产收益率为

A．18％ B. 27％

C．36％ D. 54％

17．下列事项，属于调整事项的是

A．资产负债表日后发生重大诉讼

B．资产负债表日后发生巨额亏损

C. 资产负债表日前提起的诉讼案件在资产负债表日后结案

D．资产负债表日后发生的企业合并

18. 下列事项，不属于关联交易的是

A．企业向子公司提供担保 B．企业向主要供应商采购商品

C．企业向关键管理人员支付薪酬 D．企业向子公司转移研发项目

19．企业对会计估计变更采用的处理方法应该是

A．未来适用法 B．追溯调整法

C．未来适用法或者追溯调整法 D．同时使用未来适用法和追溯调整法

20．杜邦分析体系的核心指标是



A．总资产周转率 B．净资产收益率

C．销售罨利率 D．总资产收益率

二、多项选择题：本大题共 l0 小题，每小题 2 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中

至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。

21．财务分析评价基准包括

A。经验基准 B．行业基准

C．历史基准 D. 目标基准

E．国际基准

22．下列各项，属于营业活动形成的流动负偾的是

A．短期借款 B. 应付账款

C．应付票据 D．应付职工薪酬

E．预提借款利息

23. 企业资本结构的影响因素有

A．筹资环境 B．资本成本

C．融资风险 D．获利能力

E．投资机会

24．现金流量表分析的目的包括

A．评价企业利澜质量 B．分析企业财务风险

C．预测企业未来现金流量 D．评价企业所有者权益质量

E．评价企业财务状况

25．下列可能表明营业收入质量不高的情形有

A．企业来自关联方交易的营业收入过多

B．行政手段造成的收入比重较大

C．企业产品配置不能适应不同区域消费者的偏好

D．由于行政垄断导致企业收入主要集中于企业所在地

E. 企业对尚未占领的市场区域具有明确的推进计划

26．下列属于短期偿债能力指标的是

A．营运资本 B．现金比率

c．速动比率 D．权益乘数

E．股权比率

27．企业计算稀释每股收益时，应当考虑的稀释性潜在普通股包括

A．可转换公司债券 B．股份期权

C．不可转换公司债券 D．认股权证

E．股票股利

28．审计报告的类型包括

A．无保留意见审计报告 B．带强调事项段的无保留意见审计报告

C．保留意见审计报告 D．否定意见审计报告

E．无法表示意见审计报告

29．企业生命周期可以划分为

A. 导入期 B. 初创期

C．成长期 D．成熟期

E. 衰退期

30．企业的长期资金包括

A．实收资本 B．留存收益



C．银行借款 D．长期负债

E．或有负债

第二部分非选择题

三、判断说明题：本大题共 5 小题，每小题 2 分，共 l0 分。判断下歹 lJ 各题透

误，正者打“√”，误者打“×”并说明理由。

31. 杜邦分析体系是一个综合财务指标，通过该指标不仅可以了解财务状况和经

营成果的全貌，还可以了解企业未来战略规划和发展计划。

32. 当会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息时，企业可以变更会计

政策。

33．企业购买的国债、欠银行的贷款和欠职工的工资都属于企业的负债。’

34．编制现金流量表时，列报经营活动现金流量的间接法以营业收入为起点。

35. 一般来说，企业的长期债权人只关注企业的长期偿债能力，不会关注短期偿

债能力。

四、简答题：本大题共 2 小题，每小题 5 分，共 10 分。

36．简述流动比率指标的含义及其缺点。

37．概述财务分析的基本程序。

五、计算分析题：本大题共 5 小题，每小题 5 分，共 25 分。

计算结果除特别要求的以外其余保留两位小数。

38．2006 和 2007 年甲公司的利润表主要项目如下(单位：万元)：

要求：(1)编制甲公霹定比利润表，填写下表空格；(单位：万元)

39．乙公司 2005 年至 2007 年现金流入流出情况如下表(单位：万元)：



要求：(1)编制乙公司现金流入与现金流出结构分析表，填写下表空格(以百分数表示)；

(2)对乙公司现金流入流出情况简要分析。

40．丙公司 2007 年销售收入 800 万元，税前利润 200 万元，其他有关财务资料如’下(单

位：万元)：

资产负债表

2007 年 l2 月 31 日

要求：根据上述资料计算年初与年末资产负债率、股权比率、产权比率、权益乘数和有

形资产债务比率(直接在表中列出计算过程并算出结果)。

41．A 上市公司 2007 年年初发行在外普通股总数为 30000 万股，2007 年 9 月 1日增发



新股 3000 万股，2007 年实现净利润 25000 万元，经营活动现金净流量 l2000 万元，

派发现金股利 6000 万元。

要求： (1)计算 A上市公司的基本每股收益、每股现金流量、每股股剽和股利支

付率；

(2)简要分析每股收益与股利分配、每股现金流量的关系。

42．D 企业 2006 年产品销售收入为 6000 万元，全部资产平均余额为 2000 万元，流动

资产占全部资产的比重为 40％；2007 年产品销售收入为 7500 万元，全部资产平均

余额为 3000 万元，流动资产占全部资产的比重为 45％。

要求：(1)计算总资产周转率、流动资产周转率、固定资产周转率。

(2)根据以上资料，对总资产周转率变动的原因进行分析。

六、综合分析题：本大题共 l小题，共 l5 分。

计算结果保留两位小数。

43．C 公司 2007 年和 2008 年末的资产负债表有关数据如下：(单位：万元)

要求：

(1)完成共同比资产负债表，填写下表空格；



(2)分析 C公司 2007 年和 2008 年的财务状况及其变动情况。

(3)分析共同比资产负债表分析方法的特点及存在的不足之处。
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